Georg Fischer Piping Systems Ltd.
乔治·费歇尔管路系统有限公司
                                                                      第 1 页 共 16 页                                      +GF+ SIGNET 2551
+GF+ SIGNET 2551 电磁流量计操作说明书       咨询热线：0755-89800917
目录：
1．快速启动指南
2．产品规格
3．安装管件

12．标定数据
13．维护
14．订货信息
1．快速启动指南
本手册中介绍了有关 Signet 电磁流量计 2551-XX-11 与 2551-XX-12 的总体安装、接线与标定数据等内
容。2551-XX-11 的输出信号为频率信号或数字信号，2551-XX-12 的输出信号为无源 4~20mA 信号。本
节概述了几个主要步骤。要了解详细信息，请见相关小节的内容。
①  硬件设置
只适用于 2551-XX-11：根据输出信
号是频率信号还是 S3L 数字信号来确
定跳线位置。（对于输出信号是 4~
20mA 的流量计无此项设置）请见第
8 节内容
再根据管道尺寸，设置好第二个跳
线。请见第 5 节内容
② 将电磁流量计安装到管道中，只能使
用 Signet 专用安装管件。流量计的测
量性能与安装管件有关。请见第 3-4
节内容
③ 连接电源线与输出信号线。
2551-XX-11 频率信号的接线：8.1 节
2551-XX-11 数字信号的接线：8.2 节
2551-XX-12 电流信号的接线：7 节
接地：
如果接地不恰当，电磁流量计就不会
有效地工作。请见第 6 节内容
④ 通过两个接线孔引出电缆。用恰当的
措施确保 2551 免受潮汽的侵蚀。供
货中含有一个防水接头。请见 5-6 节
内容
.
                                                                      输出信号线与电源线接到
输出频率信号                                         这四个端子上
输出数字信号
       管道尺寸
       管道尺寸
        管道尺寸
        管道尺寸
Georg Fischer Piping Systems Ltd.
乔治·费歇尔管路系统有限公司
                                                                      第 2 页 共 16 页                                      +GF+ SIGNET 2551
安全说明：
1 在安装或拆卸前要使系统泄压并通大气
2    应用前请确认化学兼容性
3    禁止超过最高温度和最大压力
4    安装和维护时，戴上护目镜或防护面罩
5    禁止改变产品结构
6 在进行接线或维护前，请切断电源
2.  产品规格
接液材料
• 传感器本体，电极与接地环：
• - P0，- P1：    PP， 316L SS
• - W0，- W1：  PVDF， 316L SS
• O 型圈：     FPM（标准配置）
     EPDM，Kalrez®可选
其它材料
• 外壳：       PBT
• 接地端子：316SS
电源要求
• 4~20mA：      21.6~26.4VDC，最大 22.1mA
• 频率信号：      4.5~26.4VDC，最大 15mA
• S3L 数字信号：4.5~6.5VDC，最大 15mA
• 具有极性反保护与短路保护
性能

3.安装管件
GF Signet 为用户提供了很宽的安装管件选择范围，标准安装管件可以控制流量计插入不同管径中时的
精确位置。各种安装管件的完整订货号可以在 10-14 页上查到。
管件种类 描述  管件种类 描述
塑料三通 • 0.5”-4”
• PVC 或 CPVC
 钢制，碳钢，
316 不锈钢螺
纹三通
• 0.5”-2”
• 安装在带螺纹的管端上
公制活接管件 • 适用管径 DN15-DN50
• PP 或 PVDF
 碳钢或不锈钢
的直焊管件
• 2”-4”,管上开 1-7/16”孔
• 大于 4”,管上开 2-1/8”孔
PVC 鞍座 • 2”-4”,管上开 1-7/16” 孔
• 6”-8”,管上开 2-1/8” 孔
 玻璃钢三通与鞍座 • 1.5”-8”，插件为 PVDF
• >8”，插件为 PVC
钢制鞍座 • 2”-4”,管上开 1-7/16”孔
• 大于 4”,管上开 2-1/8”孔
 公制夹装管件 • 适用管径 DN65-DN200
• PP 或 PVDF
4.安装位置的选择
• 为了得到精确的测量，2551 的安装位置必须保证为满管，且流动状态为充分紊流。
• 如果管道中含有气泡或气阱，在定位时就要考虑避免气泡裹覆住传感器。
• 流量计安装于竖直管道时，要确保 2551 的接线孔朝下。这样可以避免凝露顺着导线管直接进入流量
计的壳体内。
             入口          出口
     法兰         变径      90°弯头
选择安装流量计的位置
要确保传感器上下游有
充分长的直管段                 2 个 90°弯头
    2 个 90°弯头        (三维)      阀门或泵
I.D.=管道内径
将流量计安装在存水弯或
流向朝上的地方有助于在
系统运行时气泡对传感器
的干扰。
注：系统的设计必须要保
证传感器在任何时候都能
浸在介质中。                                                                         只要总能保持满管，即使竖直流向也没问题
这些流量计安装的位置是
不被采纳的，因为要保持
满管比较困难。
在重力流系统中，罐体的设
计要保证液面不会降到出口
以下。
否则，空气会被吸入管道中，
引起流量计输出信号的波动
或错误。
Georg Fischer Piping Systems Ltd.
乔治·费歇尔管路系统有限公司
                                                                      第 4 页 共 16 页                                      +GF+ SIGNET 2551
5.  2551 流量计的构造
无论您使用的流量计是 2551-XX-11(频率信号或数字 S3L 信号) 还是 2551-XX-12(4~20mA 信号)，其黄
色盒盖内部的接线端子都是一样的。流量计与外部设备（PLC、记录仪、指示仪等）的所有接线都连在
较大的四孔端子块上。
打开盒盖，可以看到传感器的导线被接在更小的端子块上。这些接线不要做改动，以防止无意的破坏或
错接。
2551 电磁流量计接线端子可以连接的导线线径规格为 16AWG - 22AWG。
JP2 只供工厂使用                    外部电缆只能接在此四孔端子块上
不要做任何连接
   若流量计为 2551-XX-11,           蓝

7. 电磁流量计的 4~20mA 信号接线
2551-XX-12 属于传统的输出信号为无源 4~20mA 的两线制变送器。
• 需要的外部电源为 24VDC±10%，请见 14 节中电源模块的订货号。
• 流量计的最大回路阻抗为 300Ω 。
• 所有的 2551-XX-12 流量计在出厂时，它们的 4~20mA 信号都被设定在 0-5m/s（0-16.4ft/s）。如果
流量范围适合，则无需再做调整。10-14 页上列出了每种安装管件对应的 20mA 设定值。可以据此
来设定 4~20mA 回路上各个设备（如 PLC、记录仪、指示仪等）对应的值。
2551 电磁流量计
信号-  (地端)                     4-20mA 回路设备
(最大阻抗 300Ω )
信号+  (24VDC)               24VDC±10%
Georg Fischer Piping Systems Ltd.
乔治·费歇尔管路系统有限公司
                                                                      第 6 页 共 16 页                                      +GF+ SIGNET 2551
8. 电磁流量计的频率或数字信号接线
8.1 接线方式：带频率信号输出（与所有需要外供电的 Signet 流量仪表兼容）
• 当蓝色的跳线放置在两针上时，2551-XX-11 输出信号便为方波频率信号，这时可以与所有的需要外
供电的 Signet 流量仪表兼容（包括 5075，5500，5600，8550，8900）
• 2551 电磁流量计所需的 5-24VDC 电源由 Signet 仪表提供。不需要额外的电源。
• 如果是将 2551 连接到其它厂家的仪表上，则需要向 2551 提供单独的 5-24VDC 电源。并且需要在
端子 1、2 之间要加接一个 10KΩ 的拉升电阻。
蓝色跳线的位置
             输出频率信号
     2551 电磁流量计
空置不用
                     接地
频率信号
      5-24VDC
当 2551 要与其它厂家的仪表配合使用时，
需要加接拉升电阻。
2551 电磁流量计                                 因为要向 2551 供电，
8550-1 流量仪表        必须接上 8550 的辅
    空置不用         助电源
                  接地
         频率信号
         5-24VDC
      空置不用
      接地
      频率信号
                    5-24VDC
  2551 电磁流量计
8.2 接线方式：带数字信号（S3L）输出（只与 8900 多参数控制器兼容）
• 将蓝色跳线去掉时，输出为数字信号（S3L）（跳线可插在一个针上存放）
• 8900 向 2551 提供 5VDC 电源。无需另加电源。
蓝色跳线的位置
输出 S3L 信号                       2551 电磁流量计
空置不用
接地
S3L 信号
+5VDC
注：
要根据 8900 的具体配置情况，才
能确定 2551 到 8900 电缆的最大
长度。请参见 8900 操作手册了解
详细信息
Georg Fischer Piping Systems Ltd. h
乔治·费歇尔管路系统有限公司
                                                                      第 7 页 共 16 页                                      +GF+ SIGNET 2551
9. 用户系统的准备与设置
• 用户可以利用 3-0232 调试工具对 2551 进行设置，使之符合应用要求。
• 调试工具 3-0232 将 2551 与计算机联在一起，并将串行的数字信号转换成标准的 RS232 格式。
• 计算机的操作系统必须是 Windows 98，2000，2000 Pro，XP 或 XP Pro。
• 调试工具 3-0232 与其它的操作系统不兼容。
9.1 准备所需的设备与信息
• 3-0232 调试工具（包括一个 RS232 转换器，一张 CD 软件）
• 24VDC 隔离电源
• 个人计算机，并配置有：
处理器：Intel Pentium 或更高；AMD 1800 或更高
操作系统：Windows 98，2000，2000 Pro，XP 或 XP Pro
CD-ROM，兼容 ISO 9660 格式
至少 400KB 的磁盘空间
• DB9 串行码/USB 转换电缆（只有当计算机没有 DB9 串行口时才需要）
• 管道的相关数据（内径、从第 12 节中查找 K 系数）

乔治·费歇尔管路系统有限公司
                                                                      第 16 页 共 16 页                                      +GF+ SIGNET 2551
14．订货信息
频率输出信号或数字（S3L）输出信号的电磁流量计
产品代码 编码 产品描述
3-2551-P0-11 159 001 105 PP/316L SS, 适用管径½” – 4” ，频率或数字（S3L）输出信号
3-2551-P1-11 159 001 106 PP/316L SS, 适用管径 5” – 8” ，频率或数字（S3L）输出信号
3-2551-W0-11 159 001 230 PVDF/316L SS, 适用管径½” – 4” ，频率或数字（S3L）输出信号
3-2551-W1-11 159 001 232 PVDF/316L SS, 适用管径 5” – 8” ，频率或数字（S3L）输出信号
4~20mA 电流输出信号的电磁流量计
产品代码 编码 产品描述
3-2551-P0-12 159 001 110 PP/316L SS, 适用管径½” – 4” ，4~20mA 电流输出信号
3-2551-P1-12 159 001 111 PP/316L SS, 适用管径 5” – 8” ，4~20mA 电流输出信号
3-2551-W0-12 159 001 231 PVDF/316L SS, 适用管径½” – 4” ，4~20mA 电流输出信号
3-2551-W1-12 159 001 233 PVDF/316L SS, 适用管径 5” – 8” ，4~20mA 电流输出信号
备件与附件
可更换的传感器
产品代码 编码 产品描述
3-2551-P0 159 001 211 PP/316L SS, 适用管径½” – 4”
3-2551-P1 159 001 212 PP/316L SS, 适用管径 5” – 8”
3-2551-W0 159 001 234 PVDF/316L SS, 适用管径½” – 4”
3-2551-W1 159 001 235 PVDF/316L SS, 适用管径 5” – 8”
可更换的电子部件
产品代码 编码 产品描述
3-2551-11 159 001 215 流量计电子部件，频率或数字（S3L）输出信号
3-2551-12 159 001 216 流量计电子部件，4~20mA 电流输出信号